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봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 868,620,000

제1조 2024학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 868,620,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이신혜 2025년 02월 07일 15시 35분 22초 전북특별자치도교육청 봉남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 839,421 658,531 180,890

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 781,781 597,525 184,256

1.교육비특별회계전입금수입 781,781 597,525 184,256

1.교육비특별회계전입금 781,781 597,525 184,256

1.학교운영비전입금 265,105 265,105 0

2.목적사업비전입금 516,676 332,420 184,256
(성립전_3추)학교급식환경개선 : 2,250,000원 

* 1개교 =
2,250,000

(성립전_3추)무상급식비 : 29,554,000원 * 1개

교 =
29,554,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 2,501,000원 * 1

개교 =
2,501,000

(성립전_3추)초등돌봄간식비 : 1,078,000원 * 

1개교 =
1,078,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

전세버스임차료 : -1,063,000원 * 1개교 = -1,063,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 726,000원 * 1

개교 =
726,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 208,000원 * 1

개교 =
208,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제교사 4

대보험기관부담금 : 1,555,000원 * 1개교 =
1,555,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제교사인

건비 : 17,044,000원 * 1개교 =
17,044,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 400,000원 *

 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 596,000원

 * 1개교 =
596,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)어울림학교 : 1,500,000원 * 1개

교 =
1,500,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,914,000원 * 

1개교 =
1,914,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 98,000원 * 1개

교 =
98,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)대체인력인건비 : 3,119,000원 * 

1개교 =
3,119,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 195,000원 * 1

개교 =
195,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 707,000원 * 1

개교 =
707,000

(성립전_3추)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_3추)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_3추)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_3추)유치원방과후과정지원 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_3추)학력신장 : 210,000원 * 1개교 = 210,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 : 100,000원 * 1

개교 =
100,000

(성립전_3추)돌봄교실운영 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_3추)초1~2 방과후교실 및 학급교실 환

경개선비 : 67,500,000원 * 1개교 =
67,500,000

(성립전_3추)방과후과정 내실화 : 720,000원 *

 1개교 =
720,000

(성립전_3추)늘봄사무환경지원비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 4,120,000

원 * 1개교 =
4,120,000

(성립전_3추)학교상담실구축 : 15,000,000원 *

 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)늘봄실무사사무환경개선비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)전국단위학생단체예술대회경비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)전국단위학생단체예술대회경비 : 

736,000원 * 1개교 =
736,000

(성립전_3추)늘봄실무사 순회여비 : 960,000원

 * 1개교 =
960,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)한국어교육운영비추가지원 : 

1,749,000원 * 1개교 =
1,749,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사퇴직금 : 1,841,000원 * 1개교 =
1,841,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000
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(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 2,578,000

원 * 1개교 =
2,578,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

3.기타이전수입 47,640 51,006 -3,366

1.학교회계간이전수입 47,640 51,006 -3,366

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.다른학교회계전입금 42,640 46,006 -3,366

1.다른학교회계전입금 42,640 46,006 -3,366 초처초교직원급식비 : -1,582,000원*1회= -1,582,000

남양초교직원급식비 : -1,648,000원*1회= -1,648,000

봉남중교직원급식비 : -136,000원*1회= -136,000

2.자체수입 23,327 22,292 1,035

1.학부모부담수입 17,343 16,532 811

1.수익자부담수입 17,343 16,532 811

1.급식비 17,343 16,532 811

1.급식비 17,059 15,812 1,247 봉남초교직원급식비 : 1,246,600원*1월= 1,247,000

2.우유급식비 284 720 -436 봉남초교직원우유급식비 : -436,980원*1식= -436,000

2.행정활동수입 5,984 5,760 224

1.사용료및수수료 310 20 290

1.사용료및수수료 310 20 290

1.사용료 310 20 290 학교시설이용료 : -2,000*1회= -2,000

일반재산 임대수입 : 292,000원*1회= 292,000

2.기타행정활동수입 5,674 5,740 -66

1.이자수입 4,711 5,000 -289

1.이자수입 4,711 5,000 -289 예금이자 : -289,000원*1회= -289,000

2.기타행정활동수입 963 740 223

1.기타행정활동수입 963 740 223 수도광열비 : 159,500원*2회= 319,000
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신용카드포인트 : -33,000원*1식= -33,000

폐식용류매각대금 : -110,000원*1식= -110,000

통학버스차량매각 보험금환급 : 46,000원*1회= 46,000

잡수입 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 5,872 5,872 0

1.전년도이월금 5,872 5,872 0

1.순세계잉여금 5,872 5,872 0

1.순세계잉여금 5,872 5,872 0

1.순세계잉여금 5,872 5,872 0

세입합계 868,620 686,695 181,925
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,321 6,321 0

1.기타 교직원보수 3,561 3,561 0

1.교직원대체인건비 3,561 3,561 0

1.[초]직원대체인건비 3,561 3,561 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.기간제근로자인건비 785 785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원문화행사 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 293,189 258,590 34,599

1.급식 관리 169,613 130,725 38,888

1.학교급식운영 169,613 130,725 38,888

1.[초]급식재료구입비 132,362 102,129 30,233

1.급식용식재료비 132,362 102,129 30,233 식품비 : 795,000원*1식= 795,000

(성립전_3추)식품비 : 26,937,000원*1식= 26,937,000

(성립전_3추)식품비 : 2,501,000원*1식= 2,501,000

2.[초]우유급식비 1,009 720 289

1.우유급식비 1,009 720 289 급식용우유대금 : 289,000원*1식= 289,000

3.[초]급식운영비 13,668 13,965 -297

1.일반수용비 8,268 7,240 1,028 급식 소모품구입비 : -1,784,000원*1회= -1,784,000

(성립전_3추)급식 소모품구입비 : 

1,979,000원*1식=
1,979,000

각종검사수수료 : -22,000원*1회= -22,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식기구수선비 : 638,000원

*1식=
638,000

급식기구수선비 : 251,000원*1회= 251,000

위생교육비 : -55,000원*1회= -55,000

음식물처리비 : -134,000원*1회= -134,000

급식기구 소모품구입비 : 157,000원*1회= 157,000

가스안전정기검사비 : -2,000원*1회= -2,000

2.연료비 5,380 6,700 -1,320 가스비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

3.기타공공요금 20 25 -5 가스사고배상책임보험 : -5,000원*1회= -5,000

4.[초]급식기구확충비 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전_3추)양념분쇄기 : 1,350,000원*1

대=
1,350,000

(성립전_3추)볶음솥내피 : 900,000원*1대= 900,000

5.[초]대체인건비 9,224 3,191 6,033

1.기간제근로자인건비 9,224 3,191 6,033
(성립전_3추)조리실무사인건비(목적) : 

97,210원*1명=
98,000

(성립전_3추)조리실무사인건비(목적) : 

194,420원*1명=
195,000

(성립전_3추)조리실무사인건비(목적) : 

706,190원*1월=
707,000

(성립전_3추)조리실무사인건비(목적) : 

1,559,500원*2월=
3,119,000

(성립전_3추)조리실무사인건비(목적) : 

1,914,000원*1명=
1,914,000

6.[초]공동조리운영비 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 359 800 -441 조리실무사인건비 : -441,000원*1명 = -441,000

2.일반수용비 4,041 3,700 341 후드청소 : 28,000원*1회= 28,000

운영물품 : 240,000원*1회= 240,000

냉난방기세척 : 73,000원*1회= 73,000

3.여비 100 0 100 대체전담조리실무사여비 : 100,000원*1명= 100,000

7.[초]식생활관운영 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,500 500 5,000
시설 소수선비(학교회계) : -256,000원*1

식=
-256,000

해충방재서비스 : 256,000원*1식= 256,000

학교급식기구이설비(목적) : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

2.일반업무추진비 120 120 0
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3.비품구입비 0 5,000 -5,000
학교급식환경개선(목적) : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

8.[초]조리종사원 폐암 검진비 380 0 380

1.교직원복지비 380 0 380
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 380,000원

*1식=
380,000

9.[초]방학 중 우유배송용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.보건관리 11,948 12,348 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,378 7,778 -400

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 453 453 0

1.학생복지비 453 453 0

3.[초]보건실운영 3,275 3,275 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병 예방 관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
감염병 예방 소독(학교회계) : -500,000d

원*1식=
-500,000

5.[국고][초]흡연예방(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]위생용품(목적) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_3추)위생용품세트 : 14,000원*5개

=
70,000

(성립전_3추)위생용품파우치 : 2,500원*5

개=
13,000

(성립전_3추)위생용품 : 8,500원*2개= 17,000

7.[초]건강증진중점학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 1,990 1,990 0

2.학교환경위생관리 4,570 4,570 0
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1.[초]먹는물관리 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 111,628 115,517 -3,889

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 108,128 112,017 -3,889

1.[초]졸업앨범제작 2,840 3,600 -760

1.학생복지비 2,840 3,600 -760 교육과정앨범 제작 : -760,000원*1식= -760,000

2.[초]학생교과서구입 5,963 9,263 -3,300

1.교육운영비 5,963 9,263 -3,300 교과서구입(경목) : -3,300,000원*1식= -3,300,000

3.[초]통학차량(임차)운영 86,840 86,669 171

1.기간제근로자인건비 208 0 208
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 208,000원*1명=
208,000

2.일반수용비 85,503 85,349 154 차량임차비 : -695,000원*1식= -695,000

통신비 : -177,000원*1회= -177,000

(성립전_3추)직영통학버스수리비 : 

726,000*1회=
726,000

(성립전_3추)직영통학버스대체임차비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.비품구입비 1,129 1,320 -191 전세버스태블릿 : 2,000원*1회= 2,000

GNSS RTK 단말기 : -193,000원*1회= -193,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0 유류비 : -200,000원*1회= -200,000

운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 390 390 0
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5.[초]통학직영차량 운영 8,835 8,835 0

1.일반수용비 5,330 4,422 908 전기차 관리비용 : 308,000원*2회= 616,000

보험료 : 125,000원*1회= 125,000

수리비 : 167,000원*1회= 167,000

2.전기요금 3,405 4,313 -908 전기 충전요금 : -908,000원*1식= -908,000

3.기타공공요금 100 100 0

6.[초]전북에듀페이 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 99,536 95,800 3,736

1.교과 활동 90,771 87,035 3,736

1.교과활동지원 43,774 44,620 -846

1.[초]학습준비물구입 2,540 2,540 0

1.학습준비물 2,540 2,540 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교사용교과서 구입 : -400,000원*1식= -400,000

3.[초]보결수업관리 1,200 2,500 -1,300

1.기타수당 1,200 2,500 -1,300 보결수당 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

4.[초]기초학력지도 3,150 5,150 -2,000

1.운영수당 1,750 3,850 -2,100 지도강사비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

2.교육운영비 1,400 1,300 100 학습자료  : 100,000원*1식= 100,000

5.[초]한국어교육 26,749 25,000 1,749

1.운영수당 26,170 24,700 1,470
(성립전_3추)운영수당 : 35,000원*1명*42

시간=
1,470,000

2.교육운영비 579 300 279
(성립전_3추)운영물품구입 : 278,760원*1

회=
279,000

6.[초]교외체험교직원여비 475 0 475

1.여비 475 0 475 교과체험교직원식비 : 475,000원*1식= 475,000

7.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]기초학력지도(학습지원튜

터)
4,200 4,200 0
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1.운영수당 4,200 4,200 0

9.[초]교실이음사업 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0 간식비 : -760,000원*1식= -760,000

공연팜플렛제작 : 410,000원*1식= 410,000

여름캠프 학생 식사비 : 350,000원*1식 = 350,000

10.[초]교과보충교육과정 1,230 600 630

1.운영수당 1,230 600 630 (성립전_3추)교과보충 : 30,000원*14시간= 420,000

(성립전_3추)교과보충 : 30,000원*7차시= 210,000

2.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지도

수당
3,400 3,400 0

1.기타수당 3,400 3,400 0

5.특수교육교과활동 10,450 9,770 680

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]특수교과 방과후활동 4,080 3,780 300

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교운영지원 : 

100,000원*3개월=
300,000

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]특수교육대상자 통학지원

비
1,520 1,140 380

1.학생복지비 1,520 1,140 380 (성립전_3추)통학비지원 : 380,000원*1식= 380,000

5.[초]특수학급운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.유치원 교과활동 27,047 23,145 3,902

1.[유]교과운영 12,542 12,721 -179

1.기타수당 400 300 100 보결수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 2,043 1,810 233 유아모집운영 : 115,000원*1회= 115,000

교육과정운영차량비 : 118,000원*1회= 118,000

3.운영수당 2,098 2,000 98
숲놀이 및 동물체험(경상목적) : 98,000원

*1회=
98,000

4.교육운영비 3,125 3,150 -25
입학식및졸업식행사용품구입 : 250,000원

*2회=
500,000

생일파티,산타잔치행사용품구입 : 

-380,000원*1회=
-380,000

도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

초등연계교육과정운영 : -45,000원*1회= -45,000

5.학습준비물 1,530 2,000 -470 수업및학습용품 : -470,000원*1회= -470,000

6.학생복지비 393 461 -68 약품구입 : -68,000원*1회= -68,000

7.비품구입비 2,953 3,000 -47 비품구입비 : -47,000원*1종= -47,000

2.[유]유치원운영 3,325 3,394 -69

1.일반수용비 3,269 3,294 -25 자율연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모교육행사 : -108,000원*1회= -108,000
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유치원운영물품 : 383,000원*1회= 383,000

2.학생복지비 56 100 -44
부상학생후송비및 치료비 : -44,000원*1회

=
-44,000

3.[유]유아학비(교육과정) 5,800 1,650 4,150

1.교육운영비 5,800 1,650 4,150
(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

800,000원*1식=
800,000

(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

1,450,000원*1식=
1,450,000

(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

250,000원*1식=
250,000

(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

650,000원*1식=
650,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 400,000원*1힉= 400,000

4.[유]한국어교육(유치원) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[유]교실이음(유치원) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.창의적 체험활동 8,765 8,765 0

1.자율활동 8,765 8,765 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,165 3,165 0

1.교육운영비 3,165 3,165 0

3.[초]다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 133,773 94,913 38,860

1.방과후학교 운영 80,437 44,313 36,124

1.방과후학교운영 11,760 8,700 3,060
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1.[초]특기적성교육 2,000 3,700 -1,700

1.교육운영비 2,000 3,700 -1,700 위탁운영비(자체) : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

수업용품 등(자체) : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]늘봄학교운영 9,760 5,000 4,760

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 960 0 960
(성립전_3추)늘봄실무사 순회여비 : 

15,000원*64일=
960,000

3.비품구입비 7,800 4,000 3,800
(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경비품 : 

1,200,000원*2종=
2,400,000

(성립전_3추)늘봄실무사 노트북 : 

1,400,000 =
1,400,000

2.돌봄교실운영 15,138 9,060 6,078

1.[초]돌봄교실운영 15,138 9,060 6,078

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 7,138 6,060 1,078 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*539회= 1,078,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)환경개선비품구입 : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 53,539 26,553 26,986

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,768 18,378 23,390

1.기간제교원인건비 36,898 16,763 20,135
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

17,043,930*1명=
17,044,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

1,250,000원*1명=
1,250,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,840,630원*1명=
1,841,000

2.맞춤형복지비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,550,000원

*1명=
1,550,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 150,000원*1

명=
150,000

3.기간제교원법정부담금 3,170 1,615 1,555
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,554,320원*1명=
1,555,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,255 7,575 1,680

1.일반수용비 2,115 2,115 0

2.운영수당 4,540 2,860 1,680
(성립전_3추)특성화강사수당 : 1,080,000

원*1식=
1,080,000

(성립전_3추)특성화강사수당 : 200,000원

*1식 =
200,000

(성립전_3추)특성화강사수당 : 400,000원

*1명=
400,000

3.학생복지비 2,600 2,600 0
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3.[유]유아학비(방과후과정) 2,516 600 1,916

1.교육운영비 2,516 600 1,916
(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_3추)간식비 : 320,000원*1식= 320,000

(성립전_3추)간식비 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_3추)간식비 : 295,090원*1식= 296,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0

2.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 46,736 44,000 2,736

1.교기운영 46,736 44,000 2,736

1.[초]기악부운영 36,736 34,000 2,736

1.교육운영비 35,331 32,595 2,736
(성립전_3추)전국단위학생단체예술대회 차

량임차 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_3추)전국댄위학생단체예술대회 공

연의상대여비 : 25,000원*30명*1회=
750,000

(성립전_3추)전국단위학생단체예술대회 식

비 : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_3추)전국단위학생단체예술대회 현

수막제작 : 150,000원*1식=
150,000

(성립전_3추)학교예술교육대축제 의상대여

비 : 20,000원*32명=
640,000

(성립전_3추)학교예술교육대축제 간식비 :

 3,000원*32명=
96,000

2.비품구입비 1,405 1,405 0

2.[초]기악부운영(보조금) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 191,282 102,964 88,318

1.교무업무 운영 12,068 14,900 -2,832

1.교무학사운영 12,068 14,900 -2,832

1.[초]교무학사운영 468 0 468

1.교육운영비 468 0 468 업무일지 : 18,000원*26권= 468,000

2.[초]교육활동홍보 3,740 4,360 -620

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 숲속도서관개관 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 3,740 3,360 380 교육활동홍보물제작 : 750,000원*1식= 750,000

현수막 제작 : -370,000원*1식= -370,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 3,740 6,420 -2,680

2.여비 1,900 2,380 -480 여비 : -480,000원*1회= -480,000

3.교육운영비 1,400 3,600 -2,200 교사교육과정 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학교마을교육과정 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.일반업무추진비 440 440 0

5.[초]환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 10,400 5,600 4,800

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 4,800 0 4,800
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1.[초]학교폭력예방지원 4,800 0 4,800

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_3추)교사연수공간대여비 : 

240,000원*2회=
480,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전_3추)행사용품구입 : 310,000원*6

학급*2회=
3,720,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*40명*5회= 600,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 46,900 45,400 1,500

1.연구학교운영 46,900 45,400 1,500

1.[초]어울림학교운영 27,300 25,800 1,500

1.교육운영비 26,300 24,800 1,500
(성립전_3추)어울림학교 홍보용영상 제작

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교과서 밖 문화탐방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]탄소중립실천학급운영(목

적)
8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 6,790 6,790 0

5.[초]트리하우스치유공간조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 9,834 10,084 -250

1.정보화실운영 9,834 10,084 -250

1.[초]학교정보화지원 9,834 10,084 -250

1.교육운영비 4,484 4,484 0

2.비품구입비 5,350 5,200 150 정보화기기 : 150,000원*1식= 150,000

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -400,000원*1식= -400,000
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5.교육여건 개선 112,080 26,980 85,100

1.교육환경개선 112,080 26,980 85,100

1.[초]교실환경개선 112,080 26,980 85,100

1.일반수용비 71,450 17,980 53,470 환경개선비 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_3추)방과후교실및학급교실 환경개

선 : 49,370,000원*1식=
49,370,000

(성립전_3추)학교상담실(위클래스) 환경개

선 : 6,100,000원*1식=
6,100,000

2.비품구입비 40,630 9,000 31,630 환경개선물품집행 : 2,300,000원*2종= 4,600,000

(성립전_3추)방과후교실및학급교실 비품구

입 : 1,813,000원*10종=
18,130,000

(성립전_3추)학교상담실(위클래스) 비품구

입 : 890,000원*10종=
8,900,000

6.학교 일반운영 144,519 128,107 16,412

1.학교기관 운영 72,125 61,899 10,226

1.부서기본운영 35,120 31,592 3,528

1.[초]교장실운영 6,364 6,364 0

1.일반업무추진비 3,364 3,364 0 교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

접대용다과구입 : 50,000원*1회= 50,000

교직원간담회 : 50,000원*1회= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,140 22,912 3,228

1.일반수용비 13,260 12,032 1,228 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

프린터토너등 : 238,000원*4개= 952,000

복사용지구입 : 30,000원*20상자= 600,000

사무용기기유지보수비 : -724,000원*1회= -724,000

2.여비 10,480 10,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 행정실파티션 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,616 2,316 300

1.일반수용비 2,216 1,916 300 교무실사무용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 400 400 0
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2.병설유치원기본운영 20,146 20,146 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,740 5,860 -120

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 940 1,060 -120 우편요금 : -120,000원*1식= -120,000

2.[유]유치원운영 8,275 7,515 760

1.일반수용비 7,535 7,315 220 프린터토너구입 : 131,500원*2회= 263,000

소규모수선비 : -245,000원*1식= -245,000

복사용지 : 450,000원*1식= 450,000

시설소모품구입비 : -100,000원*1식= -100,000

학교숲유지관리비 : -286,000원*1회= -286,000

초화류구입 : -170,000원*1회= -170,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1식= -200,000

쓰레기봉투 : -42,000원*1회= -42,000

유치원차량대체인건비 : 78,500원*7회= 550,000

2.여비 740 200 540 관내외출장여비 : 180,000원*3월= 540,000

3.[유]유치원 시설관리용역 6,131 6,771 -640

1.일반수용비 5,971 5,971 0

2.운영수당 160 800 -640 인부용역 : -640,000원*1식= -640,000

3.행정지원인력운용 16,859 10,161 6,698

1.[초]사회복무요원인건비 16,859 10,161 6,698

1.기간제근로자인건비 16,549 9,851 6,698 (성립전_3추)인건비 : 850,000원*4월= 3,400,000

(성립전_3추)인건비 : 1,200,000원*2월= 2,400,000

(성립전_3추)교통비 : 40,000원*4월= 160,000

(성립전_3추)교통비 : 38,000원*1월= 38,000

(성립전_3추)중식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)중식비 : 140,000원*1월= 140,000

2.일반수용비 310 310 0
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2.시설 장비 유지 70,134 63,948 6,186

1.학교시설장비유지 70,134 63,948 6,186

1.[초]공공요금및제세공과금 30,778 22,758 8,020

1.전기요금 21,280 13,280 8,000 전기요금 : 4,000,000원*2월= 8,000,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,498 5,478 20 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

인터넷통신비 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]시설관리용역 11,922 10,298 1,624

1.일반수용비 11,922 10,298 1,624 인부사용용역 : 86,000원*10회= 860,000

냉난방기청소용역 : 364,000원*1회= 364,000

정수기렌탈요금(추가설치) : 100,000원*4

월=
400,000

3.[초]시설일반관리 15,412 16,870 -1,458

1.일반수용비 14,512 15,970 -1,458 시설소모품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

굴삭기용역 : -630,000원*1식= -630,000

정기소독 : -500,000원*1식= -500,000

해충방재용역(구서) : -528,000원*1회= -528,000

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,152 2,052 -900

1.기간제근로자인건비 0 1,200 -1,200 청소원 인건비 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

2.일반수용비 1,152 852 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]당직관리 3,270 3,270 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0

6.[초]잔디승용기기 관리 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.연료비 300 300 0

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲

정비
7,100 8,200 -1,100

1.일반수용비 7,100 8,200 -1,100 해충방재 : -200,000원*1회= -200,000

잡초제거용역(수시) : -900,000원*1회= -900,000
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3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 868,620 686,695 181,925
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